
 Všeobecne záväzné nariadenie Číslo:  

MESTO SENEC Výtlačok číslo:  

 

Mesto Senec na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a v súlade 

s ustanovením § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

v y d á v a  

 

„NÁVRH“: 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE,  

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec č. 9/2023 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. 4/2024 a Všeobecne záväzného nariadenia 

mesta Senec č. 18/2024 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 24.04.2025 

Zverejnený na centrálnej úradnej elektronickej tabuli (CUET) 

dňa: 

24.04.2025 

Zverejnený na webovom sídle mesta dňa: 24.04.2025 

Dátum začatia lehoty na pripomienkované konanie: 24.04.2025 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 05.05.2025 

Dátum zvesenia návrhu: 09.05.2025 

 Pripomienky zaslať: 

- písomne na adresu: Mesto Senec, Mierové nám. č. 8, 903 01  Senec, Útvar ekonomiky mesta 

- elektronicky na adresu: matusovaj@senec.sk  

Vyhodnotenie pripomienok k návrh VZN uskutočneného dňa: Dňa 06.05.2025 mesto pristúpilo 

k vyhodnoteniu pripomienok. K predloženému návrhu VZN neboli podané žiadne pripomienky.  

 

Schválené VZN 

Na rokovaní MsZ mesta dňa:  

Uznesením MsZ číslo:   

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta a na CUET-e a dňa:  

VZN nadobúda účinnosť dňom:  

 

mailto:matusovaj@senec.sk


Dôvodová správa k predkladanému materiálu 

Zákon č. 582/2004 Z.z o miestnych daniach a miestnom poplatku za KO a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o miestnych daniach“) ustanovuje 

v jednotlivých paragrafoch zákona, že správca dane si podrobnejšie upraví sadzby a jednotlivé 

podmienky evidencie a následného výberu týchto daní a poplatku za KO vo všeobecne 

záväznom nariadení podľa miestnych podmienok v obci. V podmienkach mesta Senec je časť 

týchto práv a povinností upravených predloženým návrhom VZN v pôvodnom VZN č. 9/2023 

„Časť 7 Daň za užívanie verejného priestranstva“.  

 

 

Spôsob užívania VP Sadzba  € za m2 

a deň od 

01.01.2024 

Sadzba  € za m2 

a deň od 

01.01.2025 

Sadzba € za 

m2 a deň od 

01.06.2025 

Parkovanie  - účel podnikania 0,30 0,35 0,30 

Parkovanie zóna A, A+ - pre 

rodičov alebo opatrovníkov 5 

a viac maloletých detí, ktorý je 

vlastník alebo držiteľ vozidla 

s celkovou dĺžkou od 5,3m do 

7,0m určeným na prepravu osôb 

xx xx 0,022 

Parkovanie zóna B, Slnečné jazerá 

- pre rodičov alebo opatrovníkov 

5 a viac maloletých detí, ktorý je 

vlastník alebo držiteľ vozidla 

s celkovou dĺžkou od 5,3m do 

7,0m určeným na prepravu osôb 

xx xx 0,020 

 

Účel podnikania: 

Úprava daňovej sadzby vznikla z dôvodu požiadavky MsZ na zrušenie vyhradených 

parkovacích miest. Mesto v minulom roku navrhlo opätovné zvýšenie daňovej sadzby s cieľom 

redukcie počtu vyhradených miest metódou trhového mechanizmu (zvýšením ceny = zníženie 

dopytu) a postupnou redukciou takýchto vyhradených miest. Požiadavkou poslancov MsZ bolo 

zrušenie vyhradených miest pred spustením regulovaného parkovania („parkovacia politika“) 

a dostať tieto parkovacie státia do obehu. Mesto Senec z uvedeného dôvodu pripravilo 

variantné riešenie zrušenia pričom mestské zastupiteľstvo odhlasovalo prísnejší variant. 

Vzhľadom na túto skutočnosť mesto prehodnotilo opodstatnenosť takto vysokej sadzby za 

záber VP právnickou osobou na účely parkovania a zohľadnilo reálne potreby prevádzok na 

zriadenie vyhradeného parkovacieho miesta. Z tohto dôvodu Mesto Senec navrhuje zníženie 

daňovej sadzby vyhradené parkovacie miesta pre podnikateľské subjekty na sumu 0,30 

€/m2/deň. 

 

Účel „mikrobusov pre viacpočetné rodiny“: 

Zároveň Mesto Senec navrhuje zriadenie novej položky/kategórie v rámci vyššie uvedenej 

dane. Je ňou sadzba pre daňovníka, ktorý „je rodičom alebo opatrovníkom 5 a viac maloletých 

detí a je vlastníkom alebo držiteľom vozidla s celkovou dĺžkou od 5,3 m do 7,0 m určeným na 

prepravu osôb“. Nakoľko v rámci VZN č. 16/2024 venujúcemu sa regulácii parkovania je 

limitovaná dĺžka vozidiel, na ktoré je možné vydať parkovacie karty do 5,3 m, na uvedené 

vozidlá presahujúce tento rozmer nie je možné vydať parkovacie karty. Ako z technických 

dôvodov tak aj dôvodov zachovania bezpečnosti cestnej premávky je vhodnejšie pre dlhšie 



vozidlá určiť konkrétne parkovacie státie ako riešiť výnimku v rámci VZN č. 16/2024 alebo 

jeho zmeny a doplnky. Doplnenie tejto položky je vyvolané potrebou obyvateľov s väčším 

počtom detí využívajúcich na prepravu mikrobusy. Výnimka/položka nie je určená na pracovné 

vozidla.  

 

 

Stanovisko FK: zo dňa 15.04.2025 – prerokovala návrh a súhlasila so zmenou sadzieb daní za 

užívanie verejného priestranstva podľa tu uvedeného návrhu 

 

Vzhľadom na vyššie uvedené navrhujeme prijať predmetné VZN. 

 
 

                                                                                        Ing. Janette Matúšová 

  V Senci, 06.05.2025                                            vedúca útvaru ekonomiky mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnotenie pripomienok  

k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. xx/2025, ktorým sa 

mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec č. 9/2023 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 

znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. 4/2024 a Všeobecne 

záväzného nariadenia mesta Senec č. 18/2024 

 

Vydávanie VZN obce upravuje ustanovenie §6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov, ktoré v ods. 3 určuje, že pred rokovaním MsZ o návrhu nariadenia 

zverejní obec predmetný návrh nariadenia vyvesením na úradnej tabuli v obci aj na webovom sídle obce 

najmenej 15 dní pred rokovaním MsZ, aby sa k nemu mohli obyvatelia vyjadriť. Vyhodnotenie 

pripomienok sa musí predložiť poslancom mestského zastupiteľstva v písomnej forme najneskôr 3 dni 

pred rokovaním mestského zastupiteľstva o návrhu VZN. 

 

Informácia o zverejnení návrhu VZN:  uvedené ustanovenie zákona bolo dodržané, návrh 

VZN bol dňa 24.04.2025 zverejnený na úradnej tabuli mesta Senec. K dátumu uplynutia lehoty 

pripomienkovacieho konania 05.05.2025 neboli doručené žiadne pripomienky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Senci, 06.05.2025 

Spracovala: JUDr. Tímea Rencésová 

                    referent legislatívy a verejného obstarávania 

 

 

  



 

 

Názov normy: 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. xx/2025, ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec č. 9/2023 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení Všeobecne záväzného 

nariadenia mesta Senec č. 4/2024 a Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. 18/2024 

Druh normy:  Všeobecne záväzné nariadenie  

 

Účel normy: 

Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je stanovenie miestnych daní a miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Senec. 

 

Oblasť platnosti: 

Všeobecne záväzné nariadenie je záväzné pre všetky fyzické osoby, právnické osoby a fyzické 

osoby – podnikateľov, ktorí na území mesta Senec vlastnia alebo užívajú nehnuteľnosti, 

vlastnia alebo držia psa, užívajú verejné priestranstvo, sú prechodne odplatne ubytovaní v 

ubytovacom zariadení, prevádzkujú predajné automaty alebo nevýherné hracie prístroje alebo 

pri činnosti, ktorých dochádza k vzniku komunálnych odpadov. 

 

Počet strán: 3 

 

 

 

 

Gestorský útvar: 

Útvar ekonomiky mesta  

Referát legislatívy a verejného 

obstarávania 

Schválil: 

Ing. Pavol Kvál 

primátor mesta  

Dátum schválenia: 

xxxxxxxx 

Dátum účinnosti: 

01.06.2025 

 

M E S T O   S E N E C  

Mierové námestie č. 8, 903 01 Senec 



N Á V R H:  

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA SENEC Č. xx/2025, KTORÝM SA 

MENÍ A DOPĹŇA VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA SENEC Č. 

9/2023 O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE 

ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY V ZNENÍ VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO 

NARIADENIA MESTA SENEC Č. 4/2024 A VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO 

NARIADENIA MESTA SENEC Č. 18/2024 

Mesto Senec na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky 

a v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 

 

Článok 1 

Predmet nariadenia 

Toto všeobecné záväzné nariadenie mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec 

č. 9/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. 4/2024 a Všeobecne 

záväzného nariadenia mesta Senec č. 18/2024 nasledovne:  

 

1. Štvrtá časť článok 7 ods. 3 písm. g) sa mení takto:  

„g) za trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska na vyhradenom parkovisku na 

verejnom priestranstve uvedenom v ods. 2 písm. a) na účel podnikania (napr. taxislužba 

a pod.) je sadzba dane:  0,30 €/m2/deň,“ 

 

2. V štvrtej časti v článku 7 ods. 6 sa dopĺňa nový bod, bod 3., v tomto znení: 

„3. rodičom alebo opatrovníkom 5 a viac maloletých detí a je vlastníkom alebo 

držiteľom vozidla s celkovou dĺžkou od 5,3 m do 7,0 m určeným na prepravu osôb.“  

 

Článok 2 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

1. Ostatné ustanovenia Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. 9/2023 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. 4/2024 a Všeobecne záväzného nariadenia 

mesta Senec č. 4/2024 ostávajú v platnosti a nezmenené.  

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie schválilo mestské zastupiteľstvo v Senci dňa xxxxxxxx. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1.júna 2025.  

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo na účel jeho vyhlásenia zverejnené na  

   úradnej tabuli mesta Senec a na webovom sídle mesta Senec od ............... do ................ 

 

V Senci dňa xxxxxx 

                                                                                       Ing. Pavol Kvál 

                                                                                       primátor mesta 


